
Klage vedr. muligheder for telefonkontakt

De indsatte i Statsfængslet Renbæk er blevet gjort bekendt med, at de nuværende boks-telefoner for 
de indsatte med virkning fra d.d. vil blive erstattet med telefoner fra et norsk selskab. Dette sker på 
foranledning af Direktoratet for Kriminalforsorgen, der centralt har indgået aftale for de danske 
fængsler om telefonsystemer for indsatte. Efter sigende er der betalt 1 million kroner for at få det 
norske selskab til at installere det nye system i de danske fængsler.

Det nye telefonsystem er indrettet sådan, at indgående opkald højst kan have en varighed af 30 
sekunder, regnet fra det øjeblik den første ringetone lyder i fængslet. Da der erfaringsmæssigt går 
minimum 30 sekunder i gennemsnit, inden den rette person er ved telefonen, betyder dette i praksis, 
at der ikke kan ringes udefra til indsatte i danske fængsler. I heldige tilfælde vil der dog kunne være 
telefonkontakt i ganske få sekunder.

Kontakt fra de indsatte til omverdenen må derfor fremover foregå som opkald fra fængslet til 
familie og venner udenfor. Dette er yderst problematisk, idet en stor del af de indsatte hverken har 
råd til egen telefon eller til opkald fra en fællestelefon. F.eks. har ganske mange af fangerne i 
Statsfængslet Renbæk kun de ugentlige kostpenge (400 kroner) til rådighed, og disse skal både 
dække udgifter til mad og lommepenge. Det siger sig selv, at der af dette beløb ikke kan betales 
udgifter til opkald til familien. 

Konsekvensen er, at de indsatte – stik imod de generelle målsætninger omkring indsattes 
familiekontakt – mister muligheden for regelmæssig og god kontakt med bl.a. børn og ægtefælle. 

Vi indsatte ved Statsfængslet Renbæk har erfaret, at man i Møgelkær ved Vejle på forsøgsbasis har 
indført et andet telefonsystem, hvor man har adgang til en fastspændt mobiltelefon fra hver celle. 
Den indsatte sætter sit eget sim-kort i telefonen, og familien har derved mulighed for at foretage 
opkald til familiemedlemmet i fængslet. Dette forsøg har kørt i mere end et halvt år, til alles store 
tilfredshed, og det gøres derfor nu til en permanent ordning.

Vi vil gerne udtrykke vores store utilfredshed med beslutningen om det norske telefonsystem, og vi 
gør opmærksom på, at konsekvensen heraf – den stærkt reducerede mulighed for kontakt med børn 
og ægtefælle – virker modsat intentionerne i Kriminalforsorgens principprogram for indsatte. Vi 
anmoder derfor om, at vi i stedet snarest får indført et system svarende til det, der med succes kører 
i Møgelkær.

Med venlig hilsen
Fællestalsmand
Adam Hansen

Jeg håber der er noget i kan gøre ved det, netop pga. Savn initiativet.
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Ja, det er vi også klar over. Men problemet er, at ingen udefra kan få kontakt med de indsatte. Fra du ringer 
nummeret til den pågældenes afdeling, tæller den 30 sekunder og arbryder samtalen. D.v.s, man kan umulig 
nå at hente den indsatte, der er telefon til, før den afbryder igen. Det man skal tænke på i denne situation er 
de indsatte's børn, som plejer at ringe til deres fædre og sige godnat, eller bare generelt. Det kan ikke lade 
sig gøre mere med denne ordning.

Jeg og mange andre værdsætter din tid og at du tager den med i retsudvalget.

I min mening. Så er telefonen blevet op til 40% dyrer og næst til ubruglig. De indsatte tager brug af andre 
primitive metoder for at få kontakt til deres pårørende, og det mener jeg ikke er politisk korrekt. Specielt ikke 
når man tager vores nuværende tidsalder i betragtning. Og det bør tages hånd om i opløbet inden de andre
fængsler bliver byrdet af denne ordning.

Mvh og Tak
Adam Hansen
Fællestalsmand i Renbæk Stf.


